8 μετὰ χορείας U^x suprascriptisit B V M Z. in textu | 18 γάρ U^x suprascriptisit I; V M Z. in textu | 16 ἡδη B V M corr. U^x rx θτι U | 20 ἐπιεικεστάτοις] edit. add. καὶ πρεσβυτάτοις

4 Plat. Legg. 657 c. | 8 Plat. Legg. II. 657 d. | 9 Plat. Legg. II. 657 e. | 18 cf. Plat. Legg. II. 658 b - 659 b. | 28 Plat. Legg. II. 659 d. | 80 cf. Plat. Legg. II. 659 e -- 660 a.

annorum picta sculptave habentur, iis, quae modo facta sunt, proxima cernimus. Et quoniam rectus musicae ac ludorum usus non sine chorea habetur — Chorus autem ipse ἀπὸ τῆς χαρᾶς, id est gaudio, ut supra diximus, nomen accepit. Gaudemus autem, cum nos felices sentimus, gaudentesque
 5 felices nos esse arbitramur nec quiescere possumus. Sed iuvenes in choream vertuntur, seniores, quia ingravescente iam aetate nequeunt saltitare, assident ludos iuvenum cum delectatione et amoena celebritatum solatia spectantes, statuunt etiam certandi genera, quae nos memoria, quam maxime possint, ad florentis aetatis officia revocare. — cum, inquam, haec ita sint,
 10 illum ex omnium celebrantium numero sapientissimum iudicari praestantio remque ceteris haberi fortasse dixeris oportere, qui nos maiorem in modum gaudere atque oblectari faciat. Attamen non recte ita iudicaveris. Cum enim variam iudicium a varia aetate de hominibus varie certantibus profiscatur, quomodo et oblectatio evenit, — alii enim circulatores putant
 15 praestantiores, quoniam his vehementius delectantur, ut qui pueri adhuc sunt, alii comoedos, ut qui florescente iam adolescentia comoediis delectantur et eius generis auctores observant, alii tragoedos ut mulieres, quas tragicci actus tenent, alii rhapsodos ut seniores fortasse, quos ex Homeri aut Hesiodi carmine series quaedam decantata oblectat — hinc illos potissimum praestare iudicandum est, qui praestantiorum spectatorum iudicio nostrorumque acqualium sententia decernantur esse praestantiores, et optimorum atque eruditorum virorum, non vulgi delectatione statuendum, quae musa iucundior aut quod modulandi genus pulchrius sit. Etenim dignos iudices cum sapientes, tum fortes esse oportet, alterum ne vulgi tumultu
 20 arrepti sui consilii inopes a temerario theatro, quid sentire debeant, admoneantur, alterum ne, quod ipsi recte norunt, per pusillanimitatem in iudicando mentiantur et ut magistri, quod esse debent, qui iudices adsunt, non discipuli spectantis multitudinis sedeant et his contradicant, qui voluptatem non digna ratione describunt.
 25

Quae cum ita sint, eadem illa ratio sequitur, ut eruditio sit educatio et institutio iuvenum ex recta legum ratione deducta et peritia optimorum virorum approbata. Ergo ut animus iuvenis legi obtemperet iisdemque, quibus senex, rebus delectetur aut maereat, elaborandum est, ut iuvenes cantu et modulo, quo eorum animus quasi carmine quodam adhibito duci solet, erudiantur. Cum enim corum natura studia graviora suscipere nequeat, ludi et moduli genera adhibenda sunt honesta, quibus oblectari assuescant in rebus honestis et his acquiescere, quemadmodum in curandis aegrotis agitur, quibus salubres cibos suaviter conditos praebere sollemus, ut libenter accipient, insalubres contra aliqua sparsos amaritudine,
 35 ut aspernentur atque reiiciant. Hac igitur causa sapiens legum lator minime poëtae concedet, ut, quoscumque numeros modulosque iucundiores existimaverit, docere possit, sed persuadeat, ut virorum fortium continentiam, optimorum virorum, non vitiosorum res gestas canat, easdemque verbis